Matriz  –  Rio  Grande
(Correspondências)
Avenida  Honório  Bicalho,  S/N  —  Getúlio
Vargas
Rio Grande/RS – Brasil, CEP 96201-020

Unidade – Pelotas
Rua  Benjamin  Constant,  701  –
Centro
Pelotas/RS  –  Brasil,  CEP  96010-
020

Unidade – Porto Alegre
Avenida Mauá, 1.050 – Centro
Histórico
Porto Alegre/RS – Brasil, CEP 90010-
110
Fone: +55 51 3288-9207

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2024

Processo Administrativo nº: 23/9301-0004326-1

CONTRATANTE: Autoridade Portuária dos Portos do Rio Grande do Sul S.A. - PORTOS RS, CNPJ

sob o nº 46.191.353/0001-17.

CONTRATADA:  IN-SHORE  Navegação  e  Atividades  Subaquáticas,  CNPJ  sob  o  nº

34.842.418/0001-68.

OBJETO: Contratação  em  caráter  emergencial  de  empresa  especializada  nos  serviços  de

manutenção  e/ou  restauração  das  características  originais  de  funcionamento  dos

equipamentos  do  sistema  de  sinalização  náutica  composto  atualmente  por  256  bóias

constantes e distribuídos em um trecho de aproximadamente 200 km no Lote 01 e de outro de

145 Km no Lote 02. A presente dispensa refere-se ao   Lote 01  , totalizando aproximadamente

200  km  de  distância  entre  os  pontos  mais  afastados  e  144  sinais  náuticos,  este  lote

compreende os trechos entre a Barra de Rio Grande até as imediações da cidade de Tapes.

Fazem parte deste escopo os sinais do acesso ao canal de Rio Grande, parte da Lagoa dos

Patos e Canal São Gonçalo.

PRAZO DE EXECUÇÃO: até 180 (cento e oitenta) dias.

VALOR: R$ 2.333.966,13 (Dois milhões, trezentos e trinta e três mil, novecentos e sessenta e

seis reais e treze centavos.

BASE LEGAL: art. 29, XV da Lei Federal nº 13.303/2016 c/c art. 13, XV do RILCC da Portos RS.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recurso próprio - Reserva Recurso nº 13/2024.

          Rio Grande, em 27 de fevereiro de 2024.

AUTORIZO a Dispensa de Licitação nos termos do art. 29, XV da Lei Federal nº 13.303/2016 c/c

art. 13, XV do RILCC da Portos RS.

João Alberto Gonçalves

Diretor de Gestão, Administrativa e Financeira da Portos RS

RATIFICO a Dispensa de Licitação nos termos do art. 29, XV da Lei Federal nº 13.303/2016 c/c

art. 13, XV do RILCC da Portos RS.

Cristiano Pinto Klinger

Presidente da Portos RS

                        portosrs.com.br
                           protocolo@portosrs.com.br

28/02/2024 11:47:37 PORTOSRS/CCOMP/4600361 AC GABRIELA 406

23930100043261

Nome do documento: Termo de Dispensa de Licitacao - 11 2024.docx

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

João Alberto Gonçalves Junior PORTOSRS / DGAF / 415565006 27/02/2024 15:51:42

Cristiano Pinto Klinger PORTOSRS / PRESIDENTE / 4551699 27/02/2024 17:31:25

28/02/2024 11:47:37 PORTOSRS/CCOMP/4600361 AC GABRIELA 407

23930100043261